Oris discordia inter Romanos & ob diuturnitatē belli uenit Marcus successor sexti Cæsarisi qui mortuus fuit a Cecilio basso fauore Pompeii.

CAP. XXIII.

e T inter hæc discordia Romanorum circa apamiam bellumq; domesticum oritur: quoniam Cecilius Bassus fauore Pompei Sextum Cæsare dolo necauerat: eiusq; milite occupa-

uerat. illi uero Cæsar duces mortis ei us ulciscendæ gratia cunctis viribus Bassum petebant. Quibus cum tam interempti q̄ superstitis Cæsar causa ambobus esset amicus antipater p̄ filios suos misit auxilia. Cum aut bellū traheretur ex Italia qdē successor antedicti Sexti uenit Marcus.

Tempore quo Marcus fit successor Sexto Cæsari; Cassius Syriam petit; exactiones imponit; irascitur contra Malichum eius exactorem; Herodes fit carus Cassio; præficit procurator Syriae; Cassio de cedente e Syria oritur seditio Hierosolymis Felix quidam uolēs uindicare necem Mallii fratris con gredif cum Herode; Herodes potitur uictoria; Accusat Herodes antonio interfecto cassio; pecunia eum pacauit; ueniunt legati antiochiae cētum uiri contra Herodem & Hyrcanū Messala defendente eos; tetrarchas ambos declarat Antonius; legatos carceri compellit; maior tumultus fit Hierosolymis bellū gestū est contra alios legatos ab antonio ita ut multos occidisset; Barzaphanes concitans ite & Paco & contra hyrcanū; tandem ab Herode multi obtruncant die p̄tecostes in ciuitate ortum est bellum ita ut multi occisi ab Herode; multi fugati.

CAP. XXIII.

Odem tempore bello inter Romanos conflato: dolo Bruti & Cassii Cæsare interfecto. Postquam triennium septemq̄ menses tenuit principatum. maximo autē motu cædis eius gratia concitato: & optimatibus inter se dissidentibus propria spe quisq̄ ducebatur ad id quod existimabat esse commodius. itaq̄ Cassius Syriam petit occupatus militē qui apamiam circunsedebat: ubi & Marcum & dissidentes cohortes Basso conciliauit; simulq̄ obsidione liberauit apamiam ipse uero exercitum ducens stipendium ciuitatibus indicebat; nec modus erat exactiōnum. Cum autem Iudeos quoq̄ septingenta talenta iussisset inferre: minas eius ueritus antipater filii suis & aliis amicis mature pecuniae cogēdæ curam distribuit. & inter eos Malicho cuidam ex inimicis necessitas adeo urgebat. Primus autem herodes Cassii fauorem pro meruit: qui ex Galilæa parte sua centum talenta portauit; propterea q̄ inter eximios amicos numerabatur. At uero cæteros tarditatis arguens Cassius ipsis ciuitatibus irascebat. Eoq̄ Gophnā & Ammaum & duas alias ex uilioribus depopulatus: ibat quidem quasi Malichum intersecturus: q̄ remissior in exigendo fuisse. Verum & huius & cæterarum ciuitatum interitum repressit antipater censem illico talentis Cassio delinito. Nequaquam tamen Malichus post obitum Cassii beneficiorum antipatri memor fuit. Sed illi ipsi quem s̄apenumero seruatorem fuisse sui nouerat periculum molebatur iniuritatis suæ impedimentum abolere festinans itaque antipater & uires eius & calliditatem metuent: flumen trans Iordanem abiit ad ulciscendas infidias congregatus exercitum. Despræhensos autem Malichus antipatri filios imprudentia superat. Nam & Phaselum apud Hierosolymam præsidiis appositum: & Herodem qui custodias curabat ad murum multis accusationibus & sacramentis circumuentos impellit: ut ipsis intercedentibus reconciliaretur Antipatro. atque ita denuo per Antipatrum exorato Marco tunc in Syriam militem regente seruatus est: qui Malichum statuerat occidere. quod nouis rebus studiisset. Cæsare uero adolescentē: & Antonio cum Bruto & Cassio bellum gerentibus: Marcus & Cassius exercitu de Syria conflato: q̄ magna pars ubi usus poposcit Herodes fuisse: ipsum quidem toti Syriae procuratorem præficiunt equitum illi manu penditumque attributa. Si autem bellum dedisset: regnum quoque Iudeæ Cassius se eidem declaratum esse pollicitus est: euénit autem ut Antipatro & spes & fortitudo & filii causa mortis fieret. Horum enim metū Malichus ministro quodam regio pecunia corrupto mixtum ei ueneno poculum dari persuadet. Atque ille quidem iniustitiae Malichi palma fuit: post conuiuium mortuus uir ad strenuus rebusq̄ administrandus idoneus: & qui regnum recuperatum conseruasset hyrcano: & Malichus infensum pp̄ suspicionem ueneni populum perneggando placabat: simulq̄ ut ualidior esset: armatorum sibi copias conquirebat. Nec enim Herodem cessaturum arbitrabatur: quin etiam mox cū exercitu necis paternæ ultor adueniret. Sed Phaseli fratis consilio qui eum palam minime p̄sequendum esse dicebat: ne uulgi seditio concitaretur: & purgantem se tunc Malichum pacienter admisit: & suspicione liberum esse concedens clarissimas paterno funeri celebrauit exequias. Conuersus aut in Samariam & ciuitatem composuit seditione turbaram: per quæ dies festos in hierosolymam remeabat p̄missis comitibus armatis: nam timens impetum compellebat Hyrcanus. Malichus aut alie nigenas introduci super indigenas quod dies festos agerent prohibebat. Herodes aut & ipso quiq̄ p̄cepit causisq̄ contemptis nocte ingressus est. Iterūq̄ Malichus ad eum ueniens antipatrum flebat. Contra quod ille se falli cum uix dolore premeret simul labat & tamen de nece patris apud Cassium per epistolas quæstus est. Cui præterea Malichus inuisus erat. Itaq̄ non modo ut morte patris ulcisceretur ei scripsit: sed etiam chiliarchis quibus p̄ceperat ut in causa iusta herodi opem ferent occulite p̄cepit. Et quoniam capta Laodicia undiq̄ ad Herodem conuenierant optimates cum mulieribus & coronis ipse quidem hoc ultioni ipsi destinauerat. Malichus aut id Tyri fore suspicabatur: & filiu suum tunc apud Tyrios obsidione statuit subducere: & in iudæam fugam parabat. Salutis autem de speratio stimulabat: ut etiam maiora cogitaret nam & iudæorū gentem contra Romanos excitatu rū se credidit: dū bello aduersus Antoniū Cassius occupabat deiectoq̄ hyrcano facillime regnatuz. Sed profecto irridebat eius spem fatale decretum. Etenim quo intenderet aīum suspicatus: Hero-

des & ipsum Hyrcanum prope astantem ad cenam uocat. Deinde seruorum quendam instruendi
 coniuii specie intromittit. Sed res erat ut chiliarchis prædiceret ad insidias aggredi: atque illi præ-
 ceptorum Cassii memores ad litus ciuitati proximum armati gladiis exierunt. Ibiq; circumseptū Ma-
 lichum multis uulneribus interficiunt. Hyrcanus autem statim concidit stupore dissolutus: uix que
 anima recepta Herodem percunctabatur: quis Malichum occidisset. Et cū ex chiliarchis unus respō-
 disset Cassii præceptum: plane inquit & me & patriam meam Cassius seruabit in columnen: qui ambo
 rum insidiatorem peremit. Vtrum autem id inuidia dixerit: an q̄ timore factum probaret: incertum
 est. Sed enim in Malichum hoc est modo ultus Herodes. Postquam uero Cassius excessit e Syria ite-
 rum hierosolymis orta seditione est. Cum Fœlix in phasellum mouisset exercitum & in herodem fra-
 tris poena ueller necem Malichi uidecare. Casu autem Herodes cum Fabio Romano duce apud Da-
 mascum habitabat. Et ne cupiens auxilio foret morbo impeditabatur. Interea tamen Phaselus etiam
 sine cuiusquam præsidio superauit Fœlicem probrumq; ingratu obiiciebat hyrcāo: qui & Fœlici stu-
 duisset fratremq; Malichi castella occupantem coniurauerat. Iam enim multa tenuerat omniumq;
 tutissimum Masadam. Nec tamen ei quicq; contra uini Herodis potuisset sufficere: qui mox ut con-
 ualuit alia recepit. Et illum ex Masada supplicem dimisit & Marionem Tyriorum Tyrannum ex Ga-
 lilæa pepulit. Triennium castella possederat: tyriisq; quos cœperat uitam concessit omnibus: nō ul-
 los etiam donatos abire permisit: una & sibi ciuitatis beniuolentiam & tyranno comparans odium.
 Marion autem a Cassio quidem meruerat tyrannidem qui tot Syriæ tyrānos præfecerat. Sed ob he-
 rodis inimicitias etiam Antigonus & Aristobolum secum ducebat & Ptolemæum propter Fabia-
 num quem Antigonus pecunia sibi sociatum adiutorē incepri habebat. Cuncta uero sacer ptolemæ-
 us Antigono subministrabat. Contra quos Herodes instructus in aditu Iudeæ commisso prælio ui-
 etoria potitur. Fugatoq; Antigono redit in hierosolymam: pro merito gestæ rei omnibus carus: ut
 etiam quibus antea despectus erat: tunc in eius familiatatem se se dederint propter hyrcani affinita-
 tem. Namq; is herodes iam pridem ex indigenis habebat uxorem non ignobilem quæ Doris uoca-
 batur: & Antipatrum ex ea suscepserat filium. Tunc autem duxerat Alexandri cuius pater fuit Aristo-
 bulus: filiam Mariannem Hyrcani neptem ex filia atq; inde regi familiaris erat. Sed ubi Cassio c. rca
 philippus interfecto Cæsar in italiā & Antonius in Syriam discesserunt: & legatis ab aliis ciuitati-
 bus ad Antoniū missis in Bithyniam etiam iudæorum optimates accusatum uenient phasellum &
 herodem q; illis rerum summam ui possidentibus nomen tantum honorabile superevet hyrcano.
 Atq; herodes qui præsto erat magna pecunia placatum sic Antoniū affectit: ut ne uerbum quidem
 inimicorum eius pateretur audire. & tunc quidem ita digressi sunt. Cum autem denuo iudæorum
 principes centum uiri Antiochiæ proximam Daphnem ad antonium uenissent iam amori Cleopa-
 tra seruientem: delecti a cæteris qui eloquentia & dignitate præstabant aduersus fratres accusatio-
 nem proponunt. Respondebat autem Messala causæ defensor astante etiam propter affinitatē hyr-
 cano. Auditis deinde utrisq; partibus antonius percontabatur hyrcanum: quinam essent regēdis re-
 bus aptissimi. Cunq; is herodem eiusq; fratres aliis prætulisset uoluptate repletus. Nam & hospes eo
 rum paternus erat: humanissimeq; ab Antipatro suscepitus eo tempore quo in iudeam cum Gabinio
 uenerat tetrarchas ambos declarat: totius eis iudææ procuratione permissa. Legatis autem id ægre
 ferentibus. xv. eorum correptos carceri tradidit: quos etiam pene occidit. Cæteros autem reiecit cū
 iniuria: unde maior tumultus hierosolymis excitatus est. Deinde mille legati iterum Tyrum missi
 sunt ubi commorabatur Antonius in hierosolymam paratus irruere. Et contra eos uociferantes ma-
 gistratus Tyriorum directus: data ei licentia ut quos compræhendisset occideret: præceptoq; ut eo-
 rum potestatem confirmare curaret: qui tetrarchæ ipsius essent antonii suffragio cōstituti. Ante hoc
 autem herodes usq; ad litus cum hyrcāo progresus multis eos admonebat: ne & sibi interitus & pa-
 triæ bellī causa fierent: dum inconsiderate contendunt. Illis autem tanto magis id indigne ferenti-
 bus: Antonius missis armatis multos occidit: multos etiam uulnerauit. Quorum & saucios cura &
 mortuos sepultura hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effugerant quiescebant: perturban-
 do enim ciuitatem antonium irritabant: ut etiani quos in uinculis haberet occideret. Barzaphanes
 autem parthorum satrapa Syriam biennio post tamen cum regis filio pacoro detinenti Lysanias pa-
 tris sui mortui successor ptolemæi Minnei filii mille satrapæ talenta pollicitus & mulieres quingen-
 tas: ei persuadet ut antignonum in regnum induceret hyrcanumq; deponeret. Impulsus igitur ab eo
 pacorus: ipse quidem per maritima loca perrexit. Barzaphaneni autem itinere mediterraneo iussit
 irrumperet. Sed maritimorum Tyrii pacorum excluserunt. Cum ptolemæus eum & Sidonii recepe-
 runt. Ille autem quendam regium mihi strum cognomine suum: equitatus ei parte attributa ad iu-
 dæos iussit accedere: & exploraturum hostium consilia: & ubi usus exegisset præsidio futurum Anti-
 gono. Plurimi autem eorum qui Carmelum populabantur iudei: ultro ad antignonum currūt ad ir-
 tuendum acriter animati. Ille autem ad locum qui Drymos dicitur occupandum eos præmittit: ubi
 commissa pugna depulsiq; hostibus & fugatis: hierosolymam cursu petebant: aucti q; multitudine
 usq; ad regiam processerunt. Excepti autē ab hyrcano & phaselo: forti acie in foro configunt. Ibiq;
 hostes in fugam uersos: pars Herodis in sanum concludit: custodesque his sexaginta viros appo-

nit: per ædes proximas collocatos. Sed hos quidem insensus fratribus populus igit̄ cōsumit. Herodes autem iracundia peremptoꝝ: congressus cum populo multos obtruncat: inc̄ dies singulos inuictatur: omnia circa templum totaq; ciuitas plebe rustica repleta ē: & pleraꝝ armata. Et Phaselus qui stibus in suburbano complures quidem peremit: omnes autem in fugam conuerit. Et hos in ciuitate: alios in fanum: alios in extreum uallum concludit.

Admittitur arbiter pacis Pacorus: simulans Pacorus uolebat Antigonum adiuuare: cognitis insidiis missisq; ministro ad necem Herodis qui noluit admittere habens huiusmodi suspectos: auditioꝝ Phaselus frater eius fuisse corruptus ad Idumeam nocte pergit: cognitus a barbaris cogitur recedere præmissa matre & fratribus: ad Masada properabat decertans cum illis potiꝝ uictoria: Iosephus frater Herodis obuiam herodi ueniēti ex idumæa fuit paucis ex carissimis receptis alios dimisit: parthi hierosolymam uenient: constituunt regem Antigonum: hyrcanum & Phaselum uerberantes: dētibus auriculas truncat Antigonus ne possit esse pontifex: herodes cognita morte Phaseli fratris uix euadens romā puenit. Creas rex fauore oīum & fauore Antonii & Cæsaris. CAP. XXV.

i Nterea pacis arbitrum Pacorū antigonus & petit & admittit. Exoratus aut̄ Phaselus & ciuitate & hospitio cum equitibus quingentis Parthum recepit: sed ante qdem specie concordia ueniente: re aut̄ uera ut adiuuaret Antigonū. Deniq; phaselum dolo pepulit ad Barzaphanem legatos de compositione mittere: quamuis multa dissuadēte herode: atq; ut intidiatorem occideret. Ne ue se eius fallaciis dederet: admonēte enim natura barbaros fidem negligere. Exiit etiam Pacorus cum hyrcano quo minus suspectus esset: nonnullisq; relictis equitibus apud herodem: quos eleutheros uocant: cum cæteris Phaselum persequebatur. Sed ubi ad Galilæa uenerunt: indigenas quidem dissidentes atq; armatos offendunt. Satrapā uero conueniunt satis callide: & officiis amicicæ dolos tegentem. Deniq; postq; dona eis dedit redeuntibus insidiis posuit. Illi autem in maritimū quendam locum deducti cui nomen est Ecdippoti: fraudem intelligunt. Ibi enim de promissis mille talentis audierunt: & q; Antigonus plerasq; mulieres ex his quas ipsi habent inter quingentas partis deuouisset: quodq; sibi semper a barbaris perfruerentur isidia. Olim enim capti essent nisi mora fuisset: dum hierosolymis caperetur herodes: ne sibi præsciēs quæ de his agerentur caueret. Hæc iam non uerba erant solum: nam & custodes haud procul abesse conspiciebat. Et tamē Phaselus Hyrcanum deserere non passus est: quamquam eum sæpius moneret ut fuge ret: cui Saramalla syriœ tūc ditissimus dixerat: quemadmodū essent oīa de: insidiis constituta. Sed conuenire satrapam maluit atq; mox exprobrate: q; se insidiis appetiisset: ac maxie quia pecuniae causa talis extitisset: cū plus ipse pro salute daturus esset: quā pro regno promisisset antigonus. Ad hoc Parthus subdola satisfactione: iurisq; iurādi suspicionē deprecatus perrexit ad Pacorū: statimq; a partibus qui remanserant: quibus iussum erat Phaselus atq; hyrcanus compræhenderetur: per iniuriam simul ac per inuidiam execrantes. Et interim minister ad hoc missus herodem capere moliebatur. eumq; fallere ut extra murum procederet: sicut sibi mandatū fuerat conabatur. Ille autē suspectos habere solitus ab initio barbaros: & tunc minime dubitans in hostes incidiisse litteras: quæ insidiis prodiderent indicare nolebat: quāquani satis idoneam cām Pacorus prætenderet: epistolas portantibus obuiam ire deberet: nec enim aut ab hostibus esse captos: aut quicquā de isidiis: sed quæ Phaselus gefisisset his contineri. Iamduudum aut̄ ab aliis audierat herodes fratrem suū phaselum esse corruptum: & hyrcanum filia Mariāne prudentissima sceniñag: multis cum precibus ne proderet orabat: ne uese crederet manifestis iam conatibus barbaroꝝ. Adhuc autem Pacoro cum sociis deliberante: quo nammodo clam pararet insidiias: nec enim fieri posset ut tantæ sapientiæ vir ex aperto circumueniretur. Nocte herodes cū propinquissimis sibi personis ad Idumæam ignaris hostibus proficiſcit. Eo cognito partiū eum persequebantur. Et ille matrem quidē fratresq; suos: despōsatamq; puellā cum matre: minimoſq; fratres prætēdere iter iussit. Ipse autem caute cum famulis suis barbaros retentabat: multisq; p omnes conflictus interemptis: ad castellum Masada properabat. Grauiores autem in fuga partibus Iudæos expertus est. Qui cum semper molesti fuissent: a sexagesimo tamē ciuitatis stadio aliquandiu etiam acie decertauerunt. Vbi Herodes uictoria potitus cum multis interfecisset: ipsumq; locum in memoriam clari facinoris adificatum locupletissima exornauit regia: arcemque in eo munitissimā condidit: ac de suo nomine Herodion uocauit. Et tunc quidem cū fugeret multi se applicabant. Postea uero quā de idumæa uenit occurrit ei frater Iosephus: turbāq; sequentium diminiui persuadet: nec enim capacē esse multitudinis Masadam. Erat aut̄ supra quā nouem milium multitudo. Itaq; paruit herodes eius consilio: & impares quidē necessitati per idumæam dimisit cū uatico: lectissimos autē maximeq; necessarios tenuit: atq; ita in castellum receptus. Deinde ostingētos qui mulieres defenderet: itēq; commeatu qui satis esset obſessis ipse in petram ciuitatē Arabiae prexit. Parthi autē apud hierosolymam in prædam uersi: in fugiētum domos ac regiam irruebāt: solis hyrcani pecuniis abstinentes: quæ ccc. talents superabant: aliorum uero spe minores inueniebant. Quoniam Herodes iam pridem barbarorum perfidiam suspicans: quicquid erat in opibus precio-

sum in Idumæam multo ante comportauerat: eiusque sociorum itidem quisque fecerat. Verumta
men postquam præda potiti sunt Parthi ad hoc iniuriae processerunt: ut omnem terram illam bel-
lo implicato replerent. Marisa tum quoque ciuitate uastata: nec solum antigenum regem constitue-
rent: uerum etiam Phaselum & hyrcanum uinctos ei traderent uerberandos. At ille Hyrcani qui-
dem auriculas dentibus truncata: ne solitus quidem mutatis rebus unquam pontificatum recipiat:
ab integris enim celebrari sacra oportet. Phaseli uero uirtute præuentus est. Qui cum nec ferri copi-
am: nec manus liberas haberet: ad saxum fracto capite interiit: atque ita probato q[uod] uetus Herodis
frater esset. Hyrcanusque degenerasset uiriliter uita functus: dignum operibus humanis obitum asse-
catus. Fertur tamen & aliud q[uod] ex illa quidem plaga resipuerit: sed ueluti curandi eius causa missus ab
Antigono medicus uenenis malis uulnus expluerit: eoque illum paſto peremetit. Vtrumuis au-
tem uerum sit: præclarum habet initium. Denique aiunt eum priusquam efflaret animam: cognito
ex quadam muliercula q[uod] Herodes euasisset dixisse. Nunc bono animo decedam: qui ultorem inimi-
corum uiuum relinquem. Ille quidem sic moritur. Parthi autem quamquam mulieribus carue-
runt quas maxime cupiebant: rebus tamen Antigono apud Hierosolymam compositis: uinctum in
Parthiam Hyrcanum ducunt. Herodes autem obstinatus in arabiam uelut adhuc uiuo fratre suo fe-
stinabat: ut pecunias ab rege acciperet quibus solis exortā iri pro Phaselo sperabat auaritiā barba-
torum. Etenim reputabat si arabs minus memor fuisset paternæ amiciciæ: animoque liberali parci-
or: uel mutuum ab eo sumere: quod redemptionis causa præberet: pignori opposito ipsius filio quē
redimeret. Secum enim habens fratris filium septem annis natum. ccc. que talenta dare decreuerat
iterpositis precatione Tyriis. Sed profecto studium fortuna præuenierat: & Phaselo mortuo ne quic-
quam fratrem diligebat Herodes. Non tamen uel apud arabas saluam esse amiciciam repperit. Deni
que Malicus rex eorum præmissis qui hæc admonerent quamprimum reuerti eum a finibus suis iu-
bet: simulatione quidem Parthos per legatos petisse: ut Herodem arabia pelleret. Certa uero causa
suit q[uod] uicem Antipatro debitam negare proposuerat. Neque beneficiis ab eo perceptis aliquid eius
filiis gratiæ rependeret consolatione egentibus. Impudentiæ uero suasores habebat qui antipatri
uellent obuiare: deposita erant autem circa eum potentissima. Proinde Herodes quidem ubi arabas
ex ea causa hostes esse depræhendit: unde amicissimos existimabat eaque respondit nuntiis quæ do-
lor imperabat: ægyptum uersus recedit. Et prima quidem uespera i quodam agresti fano dum post
uenientes recipiebat tendit. Postero autem die cum Rhinocuram peruenisset: fratris ei mors nuncia-
tur. Acceptoque tanto luetu quanto curarum depositis: ibat ulterius. Itaq[ue] arabem sero facti penituit:
& qui reuocarent eum quē contumeliose tractauerat uelociter misit. Herodes autē etiam hoc in Pe-
losium peruenierat: ibi q[uod] transitu phibitus: ab eius rei speculatoribus rectores adit: & illi eum famam
uiri dignitatemq[ue] reueriti: alexandriam prosecuntur. Transgressus at ad ciuitatē a Cleopatra honori-
fice susceptus est: ducem sibi militum fore: eum ad ea quæ parabat existimante. Deceptus at reginæ
precibus: neq[ue] hyemis asperitatē: neq[ue] marina discrimina: quominus nauigaret Romā extimuit. Cir-
ca Pamphiliam uero periclitatus maiore oneris parte relicta: uix in Rhodum uehemēter bello Cassii
sollicitante saluus euadit. Amicorum autē suorum Ptolemæi & Saphinie receptus hospitio: licet rei
pecuniariæ premeretur inopia: maximam tamen ædificat nauem triremem: eaq[ue] cum amicis delatus
Brundusium: atq[ue] inde continuo romam profectus: familiaritatis paternæ gratia primum conuenit
Antonium: eiq[ue] tā suas quam totius generis clades exponit: quodq[ue] affinibus suis in castello at obsi-
dione derelictis ad eum hyeme supplex nauigasset. Itaq[ue] tantæ miseracionis casum miseratus Anto-
nius: & memoria quidem iunctæ cū antipatro dextere: tunc uero ipsius qui erat contemplatione uir-
tutis: etiā tunc regē constituere proposuit Iudæo: quoniā ipse tetrarcham ante fecerat. Non minus
autē quā fauore Herodis odio ducebatur antiqui. Hunc enī & seditionis & Romanis inimicū esse
arbitrabatur. Cæsarem quidē habebat multo quam ipse paratus renouantē Antipatri expeditiones
quas in ægypto cum eius patre pertulerat: & hospitium & in rebus cunctis beniuolētiā: cū præter
hæc ipsius quoq[ue] Herodis efficaciam cerneret. Verumtamen & senatum conuocabat: ubi messala: &
post eum Attratinus astante Herode patris eius merita: & ipsius circa Populum Romanū fidem per-
sequebantur: quo simul & hostē antigenū demonstrarent: non solū q[uod] intra breue tempus bis disside-
re coepisset: uerum etiam q[uod] antea quoque populo Romano despecto Parthorum suffragio regnum
curauisset accipere. His autem commoto senatu cum Antonius bello contra parthos gerendo: utile
esse dicebat Herodem regem creari omnes assentient. Dimisso confilio Antonius quidem & Cæsar
egrediebantur: medium stipantes Herodem. Consules autem cum aliis magistratibus antecedebat
Cæsuri hostias: decretumque senatus in capitolio deposituri. Primo autem die regni Herodis apud
Antonium cœnatum est.

Antigonus inclusos tenet Iosephum & alios qui etiā exeunt quandoque uincebant quandoq[ue]
aduerso casu reuertebantur: Ventidius interim festinat Iosepho & aliis fere auxilium: sed placatus
muneribus antiqui discedit: Herodes ex Italia reuertitur & contra antigenum summit exercitum:
castris positis declarat populo uenisse bono populi & non recordatnus offensarum: detegitur cor-
ruptionis Sylonis ab Herode q[uod] ipse uinū & oleum & oīa necessaria defferti scripsit in Hiericunta: He

rodes occupat cinitatem: & quingenta cacumina montium: cōmittit bellum: uictor reuertitur: Herodes multos in spelūcis occidit: pater septem filios cum matre occidit qui volebant fœdus initre cum Herode & septe in: etiam desuper occidit: reuertitur in Samariam contra antigenum dimisso Ptolemaeo præposito qui ab eis occiditur: occisis multis per Herodem fertur q̄ Iosephus eius frater: in Iudaea frangitur & moritur in Galilæa se confert: uulneratur Herodes: municipia multa occupata: in suam ueritatem aciem inimicorum: ciuitatem ingreditur cladem fecit ex illis magnam: sed pp̄ter hyemis asperitatem non potuit Hierosolymam applicare: interim uxorem ducit & in Hierosolymam petet. iterum oritur discensio in ciuitate: Herodes iratus quoscunque posset occidit: Antigonus ad pedes Cassii prostermitur: Herodes querit pacare ciuitatem: & studiosos suos facere amicos: Antigonia nos neci tradere.

CAP. XXVI.

Odem uero tempore Antigonus apud massada inclusos obsidebat: aliis quidē uictu necessariis abundantes: aquæ autem inopes. Vnde Iosephus quoq; frater regis cum ducen. tis familiaribus suis ad araba confugere cogitabat: audito q̄ eorum quæ in Herodem cōmiserat malichum pœniteret: castellumque reliquisset: nisi circa noctem qua egressurus erat plurimum imbrium contigisset effundi. Aqua enim repletis puteis fugiendi causa non erat ut iam ultro in antiqui militem eruptionis auderent: multisque cum aperto prætio: nunc insidiis neci darent: non tamen illis omnia pro uoto cedebant: sed ipsi quoque interdum cum aduerso casu reuertebantur. Interea dux romani militis Ventidius prohibitum missus Parthos a Syria post illos in Iudæam uenit: uerbo quidem ut Iosepho: & qui una obsidebantur ferret auxilium: re autem uera ut pecunias auferret. Antigono. Itaque cum non longe ab Hierosolymis tetendisset quæstu explenus: ipse quidem cum plurima exercitus parte discedit. Silonem uero cum paucis ne surto depræhenderetur si omnes abduxisset reliquit. Antigonus autem sperans iterum Parthos sibi adiumento: Silonem interim placabat: ut pēdē spe nihil inquietaret. Iam uero nauis ex italia in Ptolomaidam deuictus Herodes: non parua manu coasta extraneorum atq; gentilium per Galilæam aduersus antigenum properabat Ventidii & Silonis fultus auxilio: quibus Delius ab antonio missus ut herodem in regnum adducerent persuasit. Horum autem Ventidius quibusdā turbas in ciuitatibus quæ propter Parthos euenerant componebat. Silonem uero antigenus in Iudæa mercede corruperat. Non tamen herodes opis egebat. In dies enim singulos quo magis iter promouebat: augebantur eius copiae. Præter paucos enim omnis in Galilæa cōsensit: & propositum habebat primū necessarium Masadam ut primum affines suos liberaret: sed impedimento fuit Ioppe. Hæc enim prius q̄ hostilis eset eximenda uidebatur: ne dum ipse peteret hierosolymam tutamen a tergo aliquod inimicis relinqueretur. Etiam Silo iungit agmina inuenisse gaudens resistendi occasionem: q̄ eum persecuto premeret ludæorum. Hos at herodes paruæ manus excusatione perterritos mature in fugam uertit: & Silonem male repugnantem periculo eripit. Deinde capta Ioppe suos deliberatus ad Masadam festinabat: cum indigenarum alios amicicia paterna sibi sociaret: alios ipsius gloria: nonnullos utriusq; uicissitudo debita beneficiis: plurimos tamen spes ut a rege certissimo. Itaq; ualidissimas quæsierat militum copias: & antigenus iter eius impeditabat: loca insidiis oportuna præueniens: unde nullum aut minimum afferebat hostibus detrimētum. Herodes autem facile receptis ex Masada pignoribus suis & rebus: a castello in hierosolymam perrexit. Cui se tam Silonis milites: quā cæteri de cuiate iuxerunt: uitium eius timore perculsi. Castris autem positis in occidua regione oppidi: custodes eius partis ipsum sagittis & iaculis impetebant. Ab aliis uero per cuneos excurrentibus primæ frontis acies tentabantur. Herodes autē primo circa muros preconaria uoce declarari iussit: populi se bono & ciuitatis aduenisse: pœnasq; a nullo q̄ manifesto inimico repetitur: sed discordissimis etiam offensarum obliuionem daturum. Deinde cū allocutionibus contrariis pars Antigoni obstat: quo minus aut precones exaudiret: aut uolūtatem matare quispam posset quod reliquum erat suis imperat murorū defensores adulisci: atq; illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugam uertunt. Ibiq; tunc Silonis detecta corruptio est. Multis enim militum subornatis qui rebus egere se necessariis acclamarent: pecuniamq; alimentis poscerent. atque hyemandi gratia in loca opportuna dimitti. Nam ciuitati proxima deserta erant. Ita omnibus ab antigeno ante prouisis & incitabat exercitum: & ipse recedere conabatur. Herodes at non solum rectores qui Siloni parerent: sed etiam milites ubi essent plurimi conueniendo rogabat: ne se destituerent quem scirent a Cæsare & Antonio & senatu deductum in uno die pollicitus eos penuria soluere. Deinde hoc precatus ipse in agros abiit: tantamq; his copiam commeatus exhibuit: ut Silonis omnes causationes perimeret: simulq; prospiciens ne uel in posterum ministrare desinerent: accolas Samariæ per epistolas admonebat. Nam ciuitas eius se clientellæ dederat: ut alimenta & uinum & oleum & pecora in Hiericunta deferrent. Hæc ubi audiuit antigenus statim qui frumento hostes prohiberent atque insidias quibus opprimerentur per agros dimittit. Illiq; iussis obediunt: & magna iam manus armatorum super hiericunta fuerat congregata. Discreti autem montibus insidebant: si qui exportarent uictui necessaria speculantes. Non tamen Herodes ociosus erat: sed decem cohortibus comitatus: quinq; romanorum & quinq; Iudæorum: quibus permixti erant etiam mercede conducti: ac præterea paucis equitibus Hiericunta.

ra peruenit: & ciuitatem quidem uacuam habitatoribus repperit: quingentos uero cum mulieribus
 ac familiis montium occupasse cacumina: & hos qdem captos dimittit. Romani autem in reliquam
 ciuitatē irruunt eamq; diripuere: cum plena domos offendissent omnigenum conditionum. Rex
 autem apud Hiericunta præsidio collocato reuersus est Romanūq; militem in his quæ sibi cesserant
 ciuitatibus hoc est Idumæa & Galilæa & Samaria hyematurum dimisit. Antigonus quoq; Silonis
 corruptione meruit: ut exercitus partem lyddis susciperet in antiqui gratiam. Et Romani quidem
 armorum cura soluti rebus omnibus abundantabat. Herodes non quiescebat: sed idumæa duobus
 milibus peditum & quadringentis equitibus: missio et fratre suo iosepho cōmóquit: ne quid noxi cū
 antigono fieret. Ipse aut̄ matre cum aliis quos ex Masada liberauerat affinibus suis in Samariā trans
 lata: ibiq; tutissime collocata: ut cæteræ Galilææ subueniretq; Antigoni præsidium expelleret profi
 ciscitur. Cunq; Semphorim licet uehenientissime ningeret peruenisset: facillime ciuitatem capit: cu
 stodibus eius ante egressionem fuga dilapsis: ibiq; suis militibus quos hyems fatigauerat recreatis.
 Erat enim magna copia cōmeatus aduersus latrones in speluncis agentes direxit animum: qui plæ
 raque illius regionis incursantes: non minoribus quā belli cladibus afficiebant. Præmissis aut̄ tri
 bus peditum cohortibus unaq; ala equitum in uicum arbella: ipse diebus quadraginta post cum re
 liqua manu superuenit. Nec tamen incursum hostes extimueret: sed armati obuiam procedebant pe
 ritia bellatoris fisi & ferocitate latronis. Deniq; prælio cōmisso: dextro ipsorum cornu sinistrum he
 rodis in fugam pellitur. Ille aut̄ de suo dextro circungressus uelociter subuenit: & suos quidem a fu
 ga retrahit. Irruendo aut̄ in hostes impetum persequentiū refrenabat: donec a frōte pugnantis uio
 lentiæ concesserunt: qui tamen eos usq; ad iordanem cædendo persequebatur: & magna fugiētium
 parte perempta. cæteri trans fluvium disiecti sunt: & Galilæa metu est purgata: nisi q; in speluncis la
 titantes reliquerant: eorumq; causa diutius ibi morandū fuit. Quāobrem primum laboris fructum
 militibus repentebat. cl. nūmorum drachmas singulis diuidendo: eorūq; rectoribus multiplicatā
 summam ad hiberna mittendo. Pheroræ autem fratri mininio scripsit: ut & foro uenalium consule
 ret: muroq; castellum alexandrium Cingeret: quæ ab illo curata sunt. Itaque circum athenas uersaba
 tur antonius. Ventidius aut̄ ad bellum contra Parthos Silonem atq; herodem accersit: mandato
 eis per epistolas: ut iudeæ statum ante componerent. Sed herodes libenter ad Ventidium Silone
 dimisso: ipse aduersum latrones in speluncis habitantes mouet exercitum. Istæ autem speluncæ in
 præruptis montibus erant undiq; inaccessa: transuersoq; tantum ac per angustos ascensus habebat
 faxumq; ab earum fronte usq; ad fauces altissimas pertinebat: rectum uallibus imminens: ut aliquā
 diu quidem rex incertus esset pro loci difficultate quid ageret. Postremo autem munimine uteret
 satis incauto. Etenim ualentissimus quisq; dimissis arculis exponebatur in hostia speluncarum. Hiq;
 cum familiis eos maſtabant: ignemq; repugnantibus iniiciebant. Cunq; aliquos ex his conseruare
 uellet Herodes: ut ad se accederent uoce præconis edixit. Sed illorum neq; uoluntarie se quisquam
 ei tradidit. Sed quos uis cogerat: multi eorum mortem captiuitati prætulerunt. Vbi etiam senior
 quidam septem filiorum pater orātes cum matre pueros ut egredi sibi ad foedera pmitteret occidit
 hoc modo iusfit singulis exire: ipse ad hostium stabat: & prodeuentem quēq; filiorum trucidabat. He
 rodus autem e spelunca hæc prospiciens: & dolore conficiebat: & ut filiis parceret: seni dexteram cū
 pībus porrigebat. Ille autem dictis eius nequaquam mitior factus: insuper uelut humilis animi cō
 tempsit herodem. Et post filios occidit uxorem: deiectisq; desuper mortuis: postremo semetipsum p
 cipitem misit. Speluncis & qui in his erant ita subactis. Herodes relicta exercitus parte quantum ne
 quis rebellare tentaret satis esse arbitrabatur: eiq; Ptolemæo præposito in Samariam redit: armato
 rum quidem tria milia: sexcentos uero equites in Antigonum ducens. Tuncque propter eius absces
 sum naſti licentiam quibus Galileam turbare mos erat. Ptolomæum uero militum rectorē aggredie
 si nec opinantem interficiunt. Agros autem uastabant in paludes atq; in abditissima loca refugien
 tes. Quibus cognitis herodes mature succurrit: & magnam quidem multitudinem morte consu
 mit. Omnibus autem castellis obsidione liberatis huius mutationis causa multam exigit a ciuitati
 bus centum talenta. Iam uero Parthis expulsis occiso etiam Pacoro Ventidius Antonii litteris mo
 nitus equitum mille auxilia duarumq; cohortum aduersus Antigonum mittit herodi. Eorum aut̄
 ducem Machæram ut se adiutum ueniret per epistolas rogauit Antigonus & de uita herodis multa
 conquestus: & pecuniam dare pollicitus. Sed Ventidius nec enim a quo missus erat negligendum
 putabat cum præsertim plura daret herodes prædictione quidem ei non paruit simulata uero amici
 tia res antiqui exploratum perrexit non admisso herodis consilio dissuadentis id fieri. Antigonus
 autem quia præsensit quid cogitaret ciuitatem ei clausit: & tanquam hostem ex mœnibus ulciscetur.
 Donec Machæram incepti puduit & in Amathunta ad herodem recessit. Iratus autem q; res ali
 ter cesserat quo scunq; iudeos offendisset interficiebat: nec uel herodianis parceret: sed Antigonia
 nis omnibus abutebatur. Hæc cum agere ferret herodes in Machæram quidem vindicare uoluit: tā
 quam in hostem iracundiam uero repressit: & ad Antonium approporabat: apud eum accusaturus
 Machæræ iniquitatem. Ille autem delicta sua reputans uelociter regem consequitur: utq; in gratiā

LIBER PRIMVS

secum ualeat multis precibus efficit. Neq; tamen Herodes a proposito reuocatus quominus ad Anttonium pergeret. Sed cum audisset eum magnis uitibus oppugnare Samosatam iuxta Eufraten ua lidissimam ciuitatem acius festinabat: Opportunum hoc ipsi esse prospiciens demonstrandæ uitutis: & ut magis magisq; placeret Antonio. Deniq; mox ut ad eū uenit finem detulit obsidiōi multis barbris intersectis. Magnaq; pdae parte destinata: ut Antonius quidē quamquam eius uitutē ante mīrabatur: tamen ēt tunc magis eandē opinionem haberet: multumq; ad honores eius spēq; regni adideret Antiochus uero tradere Samosata cogeretur. Dum hæc agerent: res Herodis in iudea fractæ sunt. Reliquerat enim Iosephum fratrem qui omnia procuraret cum mandatis hmōi: ut ne quid ante reuersionē suam aduersus Antigonum cōmoueret: quia non firmū esset auxilium Machærae quantum delictis superioribus probaretur. Verum Iosephus ubi fratrem procul abesse cognouit immemor præceptorum Hiericunta cum quinq; cohortibus a Machæra secum missis petit: ut maturo messium tpe frumenta diripiāt. In cursu aut hostium per montana atq; aspera loca oppressus & ipse cadit magnam viri fortis in ea pugna gloriam consecutus: & oēs Romani milites pereunt. Decem enim letræ de Syria cohortes erant: nec ueterum militū quēquam permixtum habebant: qui belli posset ex operibus opitulari. Antigonus aut uictoria minime contentus: led eo processit iracundia ut mortuum quoq; Iosephum uerberaret. Deniq; nactus corpora mortuorum etiam caput eius ante abscidit: quam l. talenta Pheroras frater eius p̄cium redemptionis offerret: tanta uero nouitas post Antigoni uictoriā Galileæ res occupauit: ut qui ptibus eius magis fauerent pductos optimates Herodis studiosos lacu summergerent multaq; in idumæa mutarent: ubi Machæras castelli cuiusdam instaurabat moenia cuius nomen est Gittha nec horum quidem quicquam Herodes audierat captis enim satis antonius & præposito Syriae Sossio: iusso quoq; ut herodem aduersus Antigonum adiuuaret discessit in ægyptum. Sossius aut duabus cohortibus in iudeam præmissis quarum herodes ueretur auxilio ipse cum cætera manu militū sequebatur. Herodi aut prope degenti apud Daphnē Antiochiæ morte fratris somnia manifesta significant. Cunq; turbatus prosiliuisset stratis ecce nūtii clavis intrabant: quare pro dolore paululum quæstus maxima parte luctus delata in hostes properabat ultra vires iter accelerans. Et ubi ad Libatum uenit octingentos montis accolas assumit auxilio: nā que his iungit Romanoē cohortem. Cum quibus non expectata luce in Galilæam ingressus est: hostesq; obuios in eum quē reliquerant locum auertit: & assidue quidē castellum oppugnare tētabat. Sed priusquam id caperet: asperima hyeme coactus in uicos proximos recepit exercitum. Paucis autem diebus post auctus etiam alterius p̄sidio cohortis: quam antonius miserat: tanto hostibus terro ri fuit: ut castellum nocte desererent. Iamq; per Hiericunta properans ibat: ut quāprimum interfecto res fratris sui posset ulcisci. Vbi etiam mirabilis ei monstrōq; similis casus euenit. Vnde præter spem liberatus: & opinionem q; deo carus esset adeptus est. Nam cum multi honorati uespera illa cœnauissent: postquam dimisso conuiuio omnes egressi sunt: confessim cœnaculum concidit. Id autem commune sibi tam periculorum quam salutis indicium quantum ad futurum bellū pertineret esse coniiciens: mane primo castra commouet: hostiumque sex milia circiter de montibus decurrentes prima tentabant agmina: & manum quidem cum romanis conserere non satis fidebant. Lapidibus autem ac telis eos dummodo plurimos fauciarent eminus appetebant. Vbi herodes quoque ipse præterens: latus iaculo uulneratur. Antigonus autem se non solum audacia suorum: sed etiam multitudine superiore uideri cupiens: Pappum quēdam ex contubernalibus suis: cum manu militum in Samariam mittit. Quibus quidem Machæras erat palma uictoriae. Herodes uero terram peruagatur hostilem: & municipia capit. Duoque habitatorum milia consumit. Exustisque domibus ad exercitum reddit circa uicum qui appellatur Cana tendentem. In dies autem singulos magna ei multudo Iudæorum: uel ex ipsa hiericunte: uel ex aliis regionibus accedebat. Cum hos odium moueret antonius: alios ipsius herodis præclara facinora. Enim uero multos ratione carentes mutationis cupiditas impellebat. Hoc autem congregati festinante Pappi milites neque multitudine hostium neque impetu perterriti: acriter ad pugnam ex altera parte procedunt. Sed ubi agmina conflixerunt: cæteri q; dem paulisper restituerunt. Herodes autem fratrem cædis recordatione periculosius dimicans: dummodo ulciceretur autores: aduersam aciem facillime superat. Deinde semper integros aggrediendo uniueros in fugam uertit. Erat enim plurima occumbētum strages: cum alii quidem in uicum unde uenerant compellerentur. Nouissimus autem ipse instaret: atque infinitos occideret. Postremo tuens inter fugientes hostes: in ciuitatem incidit: cum omnes quidem armatorum domus essent refertæ: plenaque propugnatorum desuper testa: & quoniam foris depræhenlos facillime suprabat: disturbando ædes intus abditos extrahebat: alios conuallis obrutos fastigiis multos simul necabat. Si quis autem subterfugisset ruinam cū gladiis armati milites excipiebat. Tantaq; cadauerū per omnes uias multitudine congregata est: ut etiam uictoribus ipsis transitus obstrueretur. Hanc plagam hostes adeo non tulerunt: ut confluentum turba conspectis q; in uico periūssent: fuga discederent. Statimq; successu fretus herodes ad hierosolymā perrexisset: nisi eum hyemis asperitas phibuisset. Hæc enim perficiēdæ uictoriae fuit impedimentum: & ne penitus oppimeretur Antigonus ob-

fitit: qui ciuitatem iam deserere cogitabat. Herodes autem ad uesperam cum lassos aticos reficiens
 di corporis gratia dimisisset: ipse adhuc ab armis calidus: more militis lauatum ibat. Siquidē unus
 tantum puer eum sequebatur. Et priusquam in balneum perueniret: obuius ei quidam ex hostibus
 gladio armatus excurrit. Deinde alter & tertius & plures. Hi confugerant armati ex acie in balneum
 sed perculti etiam tum metu: ac latitantes ut regem uiderunt: illum quidem stupore debilitati ac tre-
 mentes: cum inermis esset p̄tereunt. Exitus uero qua fugerant cursu petebant. Itaq; cum aliis casu q
 eos compr̄henderet nullus adefset. Herodi aut̄ nihil pati satis suisset: oēs effugiunt. Postero autem
 die Pappum quidem Antigoni militum ducē abscesso capite obtruncat. Id Pherorae magistro exer-
 citus fratri suo mittit: in perēpti fratris ultionem. Nāq; Pappus erat q Iosephum interficerat. Vbi aut̄
 rigor hyemis cessit in hierosolymā profectus est: murisq; ad moto milite anūs autē tertius agebatur
 ex quo Romae rex fuerat declaratus: pro templo castra posuit: qua facilior erat expugnatio & antea
 Pompeius cooperat ciuitatem. Exercitu aut̄ in opera distributo suburbanis diuisis tres quidē leuare
 aggeres: & super eos turres ædificare iubet. Relictis aut̄ qui operibus instarent efficacissimis amico-
 rum: ipse in Samariam uadit uxorem accepturus alexandri filii aristobuli filiam sibi desponsatam: ut
 diximus: & domum obsidet qui subcisia ōpa nuptias curaturus quippe iam hostem despiciebat. Igi-
 tur ubi eam duxit ad Hierosolymam rediit auctus militū copiis eiq; Sossius cū magna manu equitū
 peditūq; sociatur: quæ mediterraneo itinere p̄missa per Phœnicem ipse remeauit. Vniuerso autem
 exercitu congregato ad peditum legiones undecim equitumq; sex milia p̄ter auxilia Syriorum nō
 pro minima parte ducenda: prope a septētrionali muro castra collocarunt. Ipse quidem Herodes se
 natuſ consulto fretus: qib; rex fuerat declaratus. Sossius uero antonio a quo milites quibus p̄erat
 sciret missos Herodis auxilio. Iudæorū autem intra ciuitatem agentiū populus uarie turbatus erat.
 Nam circa templum infirmior multitudo cōueniens furore agebatur: multaq; ueluti diuinitus de
 temporibus dictitabat: & qui audacieores essent in collegio cōglobati multis modis latrocinabātur:
 maxime & locis oppido proximis uictui necessaria diripientes: neq; aut equis aut uiris alimēta relin-
 quebant. Bellatorum autem constantiores obsidentibus oppositi e muris opus aggerum prohibe-
 bant & contra instrumenta oppugnantium semper nouum aliquod obstaculum moliebantur. In
 nulla autem re sicut in cuniculis superabant. Rex aut̄ aduersus latrocinia quidem occultas excogita-
 uit militum insidias quibus eorum reprimerentur excursus. inopiam uero alimentorum lōginquis
 transfectionibus adiuuare disposuit: ac pugnæ intenti quāuis omnem modum audaciae supergre-
 derentur: Romanis tamen peritia uincebantur. Nihilominus aperte cum his certa morte p̄posita
 confligebant. Ex improviso autem Romanis per medios emergentibus in cuniculis priuſquā muri
 aliqua pars dirueretur: alteram eius uicem muniebant. Prorsus neq; manibus neq; machinis deficie-
 bant: quoniam usq; ad ultimum repugnare decreuerant. Deniq; tanto exercitu circūsedente p̄ quin
 que menses obsidium tolerauerunt: donec quidam ex his quos lectos habebat herodes ausi murum
 transgredi ciuitatem irrupere: & post eos Sossii centuriones. Igitur ante oīa fano proxima capieban-
 tur: & infuso exercitu plurima ubiq; mors erat: Romanis quidem pp obsidionis moras iratis. Hero-
 des uero manu iudaica summo intenta studio: ne quis penitus ex aduersariis resideret. Mactabātur
 autem quāplurimi: & per angustiores uicos oppidi: & in domos compulsi: uel si ad templum etiam
 confugissent: nec ulla erat aut senectutis aut muliebris infirmitatis miseratio. Deniq; licet Rex ubiq;
 dimicans roget ut parcerent: nemo tamen dexteram continuuit: sed ueluti furentes omnem perse-
 quebantur ætatem. Ibi tunc etiam Antigonus: neq; priorem neq; præsentem fortunam cogitans do-
 mo descendit: & ad pedes Sossii prosternitur. Ille autem nihil eum tantæ mutationis cauia misera-
 tus: & intemperanter derisit & antigenam appellauit. neq; tamē etiam custodia liberum dimisit ut
 feminam. Itaq; ille quidem uinctus asseruabatur. Herodes autem quoniam hostes uicisset: ut exter-
 na quoq; auxilia sub iugum mitteret prouidebat. Visendi enim templi sanctorumque eius studio
 oīs multitudo peregrina fuerat incitata. Ob eamq; rem hos minis alios præcibus non nullos armis
 etiam refrenabat: acerborem q̄ si uictus fuisset existimatis fore uictoriā si quod uideri nephas es-
 set: culpa sua uisum fuisset. Mox autem etiam rapinas in ciuitate prohibuit: multa inuestus in Sossi-
 um: si uacuefacto uiris & pecuniis oppido Romani Regem solitudinis reliquistent: qui pro tanta
 ciuim cāde totius orbis terræ imperium uile præcium iudicaret. Illo autem iustum esse dicente: ut
 pro labore obsidionis prædarum licentiam milites haberent: ipse de suis facultatibus mercedem fin-
 gulis distributorum esse firmauit. Atq; ita redemptis patriæ reliquiis promissa compleuit. nanque
 militum quēque liberaliter & pro merito duces: ipsumq; Sossium regia largitate donauit: ut nemo
 egens pecuniis abiret. Post hæc Sossius aurea corona deo dedicata ex hierosolymis remeauit: Anto-
 nio uinctum Antigonum ducens. Et illum quidem uana spe cupidum usq; ad ultimum diem igna-
 uia digna securis exceptit. Rex autem Herodes discreta multitudine ciuitatis: suarum quidem parti-
 um studiosos quo magis beniuolos faceret sibi honorifice tractabat. Antigonianos autem neci tra-
 debat. Et cum pecuniae defecissent: quicquid ornamentorum haberet diuisum. Antonio eiusq; co-
 mitibus misit. Non tamen omnino nequid pateretur ademit. Iam enim Antonius Cleopatrae amo-

re corruptus: in omni re cupidini cesserat.

Cleopatra indignata q̄ propinquus nullus ex sanguinitate esset: ad extraneos occupandos se cōuertit: moliebatur ut Herodes & Malichus interirent per Antonium: qui noluit: insidiis periclitatur Herodes: ex hoc recreati arabes pugnam repetunt: fugant militem Herodis: ulciscuntur arabes: interērim alia calamitas occurrit herodi scilicet terremotus infiniti ut triginta milia hominum interirent: incitatitur hoc magis Arabes: Herodes hortatur suos ad resistendum facto sacrificio congregatur & potitur uictoria: desideratur patronus illius gentis: adiit Cæsarem Herodes conquerens de antonio: Herodem regem instituit & diadema imposuit in Aegyptum proficisciit Cæsar: & mortua Cleopatra & Antonio regnum auxit herodi: procurator syriæ instituit: construit templa & multa in honorem Cæsaris fecit & agrippæ: oritur discordia inter uxores Herodis: ira concitatus Mariannem fecit occidere quem ualde poenituit: irati filii ob matris mortem criminantur apud Cæsarem: Antipater interim succedit in regnum: curat mortem fratum ex parte Mariānes: conciliat filios Cæsar patrī: non cessat Antipater dolis & simulationibus fratres criminari consilio nouercæ illorum: illis ne-scientibus: alexander corrumpit amicos regis: intruditur in carcерem: reconciliat Archelaus alexandrum herodi: Eurichides accusat alexandrum: uinciuntur filii & separatim custodiuntur: Mittit herodes litteras cum indicis ad Cæsarem. Saturninus & Volumnius sunt iudices: officantur tandem iussu Herodis: poenitet Herodem mortis filiorum & nepotes amplectitur: & antipater irascitur patri herodi: oratur antipater ab herode ut romam reuertatur: conuenit herodes antipatrum: priuatur regno & nomine regio: incenduntur uiui sophistæ & qui aquilam demiserunt ex muro: iubet multos ex iudeis occidere: seruntur litteræ a Cæsare de damnatione antipatri occidit antipatrum herodes: moris herodes legitur testamentum de institutione archelai regis: sunt exequiæ cum maximo appa-ratu ab Archelao: sepelitur in castello quod herodion dicitur.

CAP. XXVII.

Tenim Cleopatra ubi totam cognitionem suā saeuitia persecuta ē: ut neq; propinquus ei sanguine supereasset: cædis rabiem contulit in extraneos: Syriorum q; optimates apud antonium criminādo suadebat interfici: ut eo modo cuiusq; possessiones dominio suo facile quereret. Postea uero q; in iudeos atque arabas usq; extēdit auaritiam ut reges eorum herodes & Malichus interirent occulte moliebatur. Denique cum uel in parte præceptorum resipuisset antonius: occidere quidem bonos viros tantosq; reges iniustum esse dixit: q; autem his morte proprius erat: inter amicos ultra non habuit: sed multa terra & horum p̄æcisia finibus: & quod erat in Hiericunte palmetum quo balsamum gignitur: ciuitates præter Tyrum & Sidonem cunctas intra flumen Eleutherum ipsi dedit. Quorum potita dominio ad Eufratē usque parthis bellum inferentem: secuta Antonium per Apamiam & Damascum in iudeam uenit. Atque hic herodes licet magnis munieribus infensem eius animum mitigasset: tamen ducentis talentis annuis abscessas regno suo possessiones impetrat sibi locari. Ipsamque omnibus obsequiis placatis: in Pelusium usq; duxit. Nec multum interea tempus & antigonus ex Parthis aderat: captiuumque Artabazē Tigranis filium dono Cleopatræ ducebat. Nam cum pecuniis omnique præda Parthus illi statim condonatus est. Concitato autem bello Actiaco herodes quidem cum Antonio proficisci paratus erat. Et aliis p iudeā turbis liberatus: & Hyrcanio potitus quem uicum antigoni soror tenebat. Verumtamen Cleopatra callide ne periculorum antigoni particeps fieret: interclusus est. Regibus enim ut diximus tetidens bellum in arabas ut herodi committeret persuadet Antonio. Quos si uicisset: arabæ domiā: sin autem uictus esset: iudeæ domina constitueretur: alterumque potentatum per alterum destrueret. Sæd hæc eius uoluntas ad herodis cessit arbitrium. Namque primum pignoribus hostium captis maximum quem conflauerat equitatum: circa Diopolim in eos immittit: & quamuis fortiter resistentes superauit. Cum autem iam uicti essent maiore motu Arabes suscitantur: & infinita manus in uicum Syriæ Cœles canatha congregata expectabat iudeos. Vbi rex eos herodes cum exercitu aggressus: bellum consultius administrare tentabat: castraque muro cingi præcipiebat. Non tamen ei paruit multitudo: sed priore uictoria freti arabas impetunt. Et pri-ma coitione in fugam uersos urgebant. In persecutione uero insidiis periclitatur Herodes: uici Cana-thon indigenis ab athenione dimissis: qui ex Cleopatræ ducibus semper ei fuerat inimicus. Nanque horum incursu recreati arabes pugnam repetunt: iunctisque agminibus circa saxosa loca & deuia Herodis militem fugant: plurimis cæde prostratis. Qui uero ex prælio seruati sunt: in uicum Ormiza confugiunt. Vbi etiam castra eorum cum hominibus circungressi arabes sicut erant ple-na coeperunt. Neque multo post accepta clade Herodes aderat cum auxiliis serius q; usus popo-scit. Huius ei uulneris causa fuit præpositorum militibus contumacia: q; iussis obedire noluerint. Non enim repentina commissa prælio ullum athenion insidiandi tempus habuisset. Rur-sus tamen ultus est arabas: assiduis eorum fines incursionibus inquietans: quodque semel uictus est: sæpe reuocauit. Sed dum inimicos persequitur: incurrit ei diuinitus alia calamitas: septimo regni anno & actiaco bello seruente. Nanq; ueris initio terramota infinita quidem pectore: triginta uero hominum milia peremit: cum exercitus mansisset in columis: quoniam sub ditio tedebat: ibi q;

tamen arabas in maiorem ferociam fama sustulit: tristibus nuntiis grauius semper aliquid affliges. Vnde uelut omni subuersa iudaea terrae obtainenda spes: quia neminem superesse credebant: in eam ruunt legatis prius interfectis qui ad se uenerant a iudaeis. Herodes autem aduentu hostium perterritam suorum multitudinem tamq; magnitudine quam assiduitate calamitatum fractam ad repugnandum in ciuitate tentabat. Hæc dicens. Rationem habere non uidetur: cur uos præsens formido perculerit. Nam diuinæ quidem indignationis plagas meroti uobis esse non miror. Ignauum est autem perpeti idem: cum incursus hominum impellendi sunt. Ego autem tantum æstimo ut hostes post terremotum pertimescam quod magis putauerim deum hanc illis illecebram dimisisse ut penas redderent. Non enim tantum manu armisq; freti quantum nostris calamitatibus ueniūt. Falsus autem spes est quæ non suis uiribus nititur: sed alienis aduersis. Neq; uero uel secundæ res uel contrariæ apud homines certæ sunt: sed in utranc; partem uideas fortunam mutare uicissim: & exempla uobis propria demonstrabunt. Nam per prælia superiora uictores: post ab hostibus uicti sumus & nunc ergo quantum existimaret licet illi capientur uictores se fore credentes. Nimis enim confidēs incautus est: metus autem prouidentiam docet. Itaq; mihi quidem hoc ipsum quod timetis fiduciā suggestit. Nam cum ferociores quam opus erat suistis: & præter uoluntatem meam in hostes egressi estis: athenion insidiandi tempus inuenit. Nunc autem ueltra cunctatio & minus alacer animus: ut uidetur: certam mihi uictoriā spondet. Conuenit autem ante prælium sic esse affectos in ipso autem opere uirtutem erigere: conseleratisq; hostibus planum facere q; neq; humanum aliquod malum: neq; ira cælestis unquam deprimit fortitudinem iudæorū: donec spiritum uitæ ducat: uel eorū quis quam in bonis suis arabas dominari patietur: quos aliquoties pene captiuos abduxit. Nihil autem uos terreat rerum anima carentium metus: neq; arbitremini terræ cōcussionem alicuius fortunæ esse uel clavis portentum. Naturalia namq; sunt elementorum quoq; uitia: nullumq; damnum inferūt nisi quod ex ipsis euenerit. Nam pestilentia quidem uel famis uel terremotus signum aliquod tardius fortasse præcesserit. Ipsa uero cum exiterint sui magnitudine finiuntur. Cæterum quod nobis amplius q; terræ concussio bellum nocere poterit etiam uictis? immo etim uero maximum imminētis exitii monstrum non sponite sua neq; alienis matib; inimicis accedit: qui legatos nostros p̄ter omnium hominum legis crudeliter immolauerunt. talesq; deo pro belli eventu hostias cæciderūt. Non enim effugient maximū eius lumen inuictamq; dexteram: sed continuo pœnas dabunt: si primo repleti spiritu in uindictam uiolati fœderis animos excitemus. Pergite quisq; non pro coniugibus neq; pro liberis aut pro patriæ periculis pugnatū: sed legatorū cædis ultores. Illi melius q; nos qui uiuimus exercitum regent: uobisq; mihi obedientibus periclitabor ipse p̄r cæteris. Pro certo enim sciatis fortitudinem uestram sustineri non posse nisi temeritate lædatur. His adhortatus milites ubi eos alacres uidit sacra deo celebravit. Deinde cum exercitu iordanem fluuim transgredīt. Castris autem Philadelphiæ positis: haud procul ab hostibus quasi de interiacente castello cōtenderet: pugnam eminus irritabat: quam primum cupiens congredi. Nam & hostes permiserant qui castellum occuparent. Sed illos quidem regii facile repulerunt: collemq; tenuerunt. Ipse uero quotidie producto ad prælium milite: instructaque acie arabas lacesebat. Cum autem nemo contra procederet: quædam enim eos uéhemēs formido tenebat: & ante multitudinem dux Elthemus timore obrigerat: uallum eorum disturbat ipse aggressus: eoq; modo coacti ad pugnam confusis ordinibus: mixteq; cum peditibus equites egrediuntur: & si multitudine superiores a iudæis tamen alacritate impares: quasi audacie res eos faceret uictoriæ desperatio. Et quādiu quidem steterunt: nō magna eorum cædes facta est. Vbi uero terga nudauerunt multi a iudæis: multi a semetip̄is cōculati perierunt. Deniq; milia quinq; in fuga ceciderunt: cæteraq; multitudo in uallum compulsa ē: eosq; statim circunseptos obsidebat herodes. Et licet armis prope adeſſet excidium: tamen aquæ perniciā uehementer urgebat. Cum rex arrogantius eorum legatos despiceret & talenta quingenta pro redemptione offerentibus magis instaret. Deniq; ardescente siti: cateruatim exeunteſ ulro ſe iudæis tradebant adeo ut quinq; diebus quattuor milia uincirentur: ſexto reliqua multitudo ad pugnam desperata ſalute procederet. Quibus congressus herodes iterum ſep̄tem milia circiter ſternit: tam magna plaga ultus Arabiano extincto uiorū eius ſpiritu tantum profecit: ut etiam patronus ab ea gente optaretur. Mox autem illum exceptit præsumpta rerum ſollicitudo: propter amicitiam Antonii post uictoriā Cæſaris apud actium. Verumtamen plus timoris habebat quam ipſe patiebatur. Nec enim Cæſar uictum iudicabat Antonium: donec herodes cum eo ſuperereſſet. Itaque rex periculis decreuit occurſere: Rhodiumq; transmissus ubi Cæſar eo tempore morebatur: adit eum ſi ne diademat: ueste quidem cultuque priuato: ſed fastu regio: neque diſſimulata ueritate coram hæc dixit. Ego cæſar Rex factus ab antonio: fateor utilem me fuisse regem antonio. Neque dubitas: uerim dicere q; omnimodo armis quoque me gratū expertus eſſet: niſi arabes prohibuiffent. Verū tamen & auxilia ei pro uiribus meis misi: & multa frumenti milia: ſed nec accepta apud actium plaga: bene de me meritum deferui. Nam cum auxiliū minus commodarem: optimum ei consilium unam eſſe dicens Cleopatrae mortem aduersorum correptionem. Quam ſi occidiffet: & pecunias